minationem festorum. Cum etiam habeat tollere et instituire ipsa festa ar. de cose. di. ij. rogationes. et precipue attentor q post sero diei festi possent laborare s; illud. c. p. nunciadu. cum tñ non operentur comuniter vsq; ad mediam noctem: et sic videt admittenda talis copensatio sero vigilie cuz sero festiuitatis. Si tñ ab officialibus: ad quos spectat talia regulari ordinaretur: q post primam horam noctis vel secundam sub certa pena nullus operetur melius esset: et tunc oēs tenerentur seruare: et seruando nulli eorum fieret presudicium.

5 Additio. Quidam tñ ampliant hunc casum. d. q barbitonsores et alij artifices qui laborant vsq; ad mediam noctem: vel vsq; ad mane diei festi. q; lz sint inducendi vt desistant: non tamen condemnandi de mortali. ex quo sic est consuetudo bñ modo protrahant festus postea vsq; ad sequens mane: ita q per. xxiiij. horas ipsius seruent. Sed iudicio meo hoc videtur periculosus: nec videtur puenire iuribus. Pro quo videndus est: an vna ars: due vel tres: vel huiusmodi possint facere consuetudines in ciuitate: vel loco. et dicendum fm doc. et glo. in. c. si. de cose. et panor. q ad inducendam consuetudinem requiritur q maior pars populi vtatur illa consuetudine. Intellige de maiori parte populi habente consensum habilem ad introducendum consuetudine. nam mulieres infantes et furiosi nō computantur in numero. Ex quo infertur q lz barbitonsores et alij triū vel quattuor artium laborarent vsq; ad mane diei: nō ppter hoc introducta esset consuetudo que eos excusaret a peccato mortali: ex quo isti artifices nō constitunt maiorem partem populi: imo nec sūt de decem partibus vna. nec ob. si diceretur q singula ars potest introducere consuetudinem in arte sua. vtpura sufficit q maior pars barbitonsonum laborat vsq; mane. Et sic de alijs artibus.

dieo q hoc non sufficit ad inducendam consuetudinem q eos excusaret. sicut de ieiunio dicit sumiste et Archi. f. q licet homines alicuius artis: vtpura barbitonsores nō ieiunarent vel maior pars eorum in diebus ieiunij de precepto: non tamen essent excusati. Et ideo dicunt tria esse genera vel status. s. religiosorum: clericorum et laicorum et consuetudo religiosorum non ligat clericos. nec laicos. et sic nec absoluit. Et p hoc datur intelligi q ad inducendam consuetudinem in tertio genere. s. in laicis nō sufficit q vna ars vel due illud faciāt: sed requiritur q maior pars laicorum illud faciat: qd non est in casu nro. nā maior pars laicorum nō laborat vsq; mane imo nec maior pars barbitonsonum et hmoi laborat vsq; mane vt experientia teste videmus. Et ideo nec et inter ipsos barbitonsores et hmoi est introducta consuetudo. et iō non excusant a mortali. presertim cuz isti artifices etiam laborēt post mediam noctem sequentē ipsum festum. et vident isti sat posse tollerari si laborāt vsq; ad mediam noctem vigilie. ex quo vsq; ad aliam mediam noctem vbiq; et ab oibus non laboratur lz adhuc hoc nō sit vsq; quam tutum. **6**

6 In quibus abstinendum est in festis et vt homines melius possint vacare diuinis. debet abstinere ab omni opere seruil. i. nō solū a peccato. sed etiam a mechanicis et agricultura et hmoi vt nec mercatū fiat: nec placitum: nec aliquis ad penā audiretur vel ap mortem nec iuramēta fiat. nisi p pace hec tamen intellige. q ad iuramēta iudicialia. in alijs vero consilium est.

7 Quid sūt intelligat p opus seruile q est phibitum. Dic fm Ri. in. ij. di. xxxvi. q quodā est opus seruile materialiter. sed non formaliter seu finaliter: vt ē scribere vel portare ligna vel lapides: non ppter lucrum: s; ad edificationem ecclesie et tale opus seruile nō prohibet hoc precepto. Quod daz est opus seruile formaliter et finaliter

sed nō mālliter vt cū quis i corde suo
meditat aliqō scētiale: ordinatū vt ad
p̄ximū z p̄p̄riū finē ad lucz tēporale
vt est i aduocato q̄ studet p̄pter lucz
p̄sequēdū tale. n. opus suile n̄ phibēt
sub pena peccati mortalis. Quodda
est opus seruille materialiter z finalr
sen formaliter: q̄n. s. ordiatur ad lucrū
tāq̄ ad p̄ximū z p̄p̄riū finē vt porta
re ligna vel lapides vel scribere p̄nci
paliter p̄p̄ lucrū z h̄mōt: z h̄ op^o suile
phibēt sub p̄ca p̄ci mortalis z hec di
stinctio facit ad multas questiones.

§ Et primo an liceat laborare in fe
stis ad edificatōne ecclesiāz z p̄iorū z
locoz p̄p̄rios redditus non habentū
um. z dicendum est per predicta disti
ctōne: q̄ sic: qz lz tale opus sit seruille
materialr: nō tñ finaliter. z p̄pter hoc
dicit monal. q̄ diebus dñicis z p̄cipu
tis festis ēt beate virginis z ap̄lorū pe
tri z pauli z ēt die passionis possunt
homines arare agros pauperū z labo
rare ad opuscoz. z similiter si nō sit p̄
h̄bitū ad edificatōne ecclesiāz z p̄io
rū locoz p̄p̄rios redditus non ha
bentū: vt ad portandum ligna z
lapides. z similia. Dumtamen p̄pter
h̄mōi laborē audire missā z iouia offi
cia ad q̄ h̄ō tenet: n̄ dimittat. nō tñ p̄
dicta lz facere diebus pasche. z p̄the.
nisi alio p̄suetudo esset p̄ ep̄m appro
bata. Et nō lz tunc laborare p̄ totā diē
vel vsq̄ ad magnāz fatigationem.

§ Secūdo queritur an liceat schola
ribus: vel doctoribus i festis studere:
Et p̄ r̄sio p̄ predicta q̄ sic: qz dato
q̄ tale studiuū sit seruille finaliter non
tamē ē seruille materialr. Immo p̄t
dici q̄ in multis tale studiuū nō ē suile
ē finaliter: qz multi student nō p̄nci
paliter p̄p̄ lucrum Sed p̄pter sciam
p̄sequendā. Et hoc est q̄ dicit Pan.
in. c. oēs. ex. eo. q̄ nullo iure studiuū
phibetur. imo. suadet i. c. nūq̄ v̄ p̄se.
di. v. z maxie studiuū suadendum est
iunētib^o: qz relicto studio voluptatib^o
intēdūt: Immo. ad ecclias vadunt vt
videant pulchras dñas.

¶ Tertio q̄r̄. vtz scholares legētes 10
diebus festiuis excusent: lz h̄ant ali
quale salarium: z p̄ r̄sio p̄ predicta
q̄ sic: qz p̄ncipaliter nō legunt p̄
lucrum. Quia lectura dat eis potius vt
doceant q̄ doceat: vt sic se assuefaciē
nō tñ debent facē p̄ncipaliter p̄p̄ lu
crum. lz in p̄sequētā nō nocet dñm
legant illis horis: quib^o necessario si
instatur circa diuina doctores tamen
legentes p̄ncipalr p̄p̄ lucz: nescio a
peccato excusare Ide de scholarib^o: Qz
tunc est opus seruille z māllr z finalr.

¶ Quarto querit: an in p̄dictis die
bus liceat Venari: piscari vel aucupa
ri: r̄sio p̄ ex predictis. Nā si quis ta
lia operat p̄ncipaliter p̄p̄ lucrū tñ p̄
h̄betur. qz tñ est opus suile mālliter
z finalr. Secus si nō p̄ncipaliter p̄p̄
lucrū lz ad recreationē licet i p̄sequen
tā sibi resultaret aliqua vtilitas tēpo
ralis: vt puta: p̄ vsu suo Et familie.

¶ Quinto querit an liceat scribere i 12
festis: r̄sio p̄ ex p̄dictis. naz locare
opas: z p̄ pretio facere vt faciūt scrip
tores p̄ducti ad hoc: hoc nullo modo
lz: qz esset opus seruille materialiter z
finaliter. lz lectioes suas nōre: vel s̄mo
nes postulare. vel scribere q̄s notat s̄i
lo: vel plūbo facere p̄nt p̄sertz si alio n̄
possēt memorie retinē. z lz p̄: qz hoc
casu nō ē opus seruille finalr Sec^o si
tales locarēt opas suas ad p̄dicta faci
enda vt ad corrigēdū libros alienos
nā tunc est op^o seruille vtroq̄ modo.

¶ Sexto querit qd v̄ d̄signatorib^o. q 13
diebus festiuis sere p̄ totā diē morant
in ecclesiis depingēdo: seu retrahēdo
i tabulis suis figuras pulchras: quas
reperunt in pariete An liceat Bict
potest per predicta q̄ sic. quia ibi non
est opus seruille finaliter p̄ncipaliter
Sed p̄ncipaliter hoc faciunt vt adif
cant licet in consequētā in futurum
z de longinquo lucrum p̄sequantur.

¶ Septimo quid de c̄taris z alijs 14
qui suis vtuntur instrumētis in festis
An liceat responsio p̄ ex p̄dictis nam
si faciūt p̄ncipalr p̄p̄ lucrū: vt op^o ser

uile utroq; mō & sic phibitū & si hu-
lusmodi instrumentū utū i correis & hōi
et sine lucro nō lz nisi cū circūstātijs
q̄ requirūt i correis. q̄s vide. s. c. correa.

15. Additio. Octavo qd de laborā-
tibus ad refectonem
pōtū vel vlarū. respōsio patet ex p̄di-
ctis. Nā si laborāt p̄ncipaliter pp lu-
crū peccāt mortaliter: quia tūc ē opus
seruile materialr & finalr. Si autē la-
borāt nō pp lucrū p̄ncipaliter sed pp
pietate trāseuntis vel aliaz piā causā
vel bonum publicū. tunc non peccāt
mortaliter: quia publica vtilitas com-
prehenditur sub nomine pietatis.

16. C. Nono. qd de aduocato q̄ expedit
in die festo illū q̄ venit de loge. R. p̄
ex p̄dictis nā si facit p̄ncipalr pp lu-
crū peccāt mortalr. lz cliētul⁹ de loge
veniat. qz ē op⁹ seruile mātr & finalr
si autē expedit eū nō p̄ncipaliter pp lu-
crū. lz ne cliētul⁹ incomoda patiatur
licet secundario recipiat pretium. tūc
videtur posse tollerari.